
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

407 / 2023 del 28/12/2023 

Oggetto: PROSECUZIONE TECNICA DALL'1/01/2024 AL 31/12/2024 DEI CONTRATTI 
SOTTOSCRITTI DA AREU CON TELECOM ITALIA SPA, INCLUSI QUELLI RELATIVI AL NUMERO 
EUROPEO A VALENZA SOCIALE 116117, ALLE CONDIZIONI PREVISTE DALLA 
CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA FISSA 4 E CONNETTIVITA' IP E SERVIZI 
COMPLEMENTARI IN ATTESA DELL'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA ARIA. 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO €. 1.575.000 OLTRE IVA 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROSECUZIONE TECNICA DALL'1/01/2024 AL 31/12/2024 DEI CONTRATTI 
SOTTOSCRITTI DA AREU CON TELECOM ITALIA SPA, INCLUSI QUELLI RELATIVI AL NUMERO 
EUROPEO A VALENZA SOCIALE 116117, ALLE CONDIZIONI PREVISTE DALLA 
CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA FISSA 4 E CONNETTIVITA' IP E SERVIZI COMPLEMENTARI 
IN ATTESA DELL'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA ARIA. IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO €. 1.575.000 OLTRE IVA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 698/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

PREMESSO   altresì che, 

• con delibera n. n. 462 del 6/12/2022 questa Agenzia ha disposto, di approvare la 
prosecuzione dal 01.01.2023 al 31.12.2023, dei contratti attuativi relativi ai servizi di 
cui alla convenzione Consip Telefonia Fissa e connettività IP 4 ed accessori in 
essere, esclusi i servizi attivati con la Soc. Fastweb nell’ambito della convenzione 
Consip telefonia fissa 5,  con la società Telecom Italia Spa, come di seguito 
descritto, per un importo complessivo presunto iva esclusa di  2.305.000,00, in 
quanto le linee telefoniche offerte dalla convenzione in telefonia fissa 5 offrono 
un servizio privo delle caratteristiche evolute (accesso in alta affidabilità basata 
su tecnologia SDH, Funzionalità utente protetto) necessarie per le specificità 
esclusive e irrinunciabili dell’operatività di Areu, come relazionato dal 
responsabile Servizi informativi , prot. 5957 del 10.06.2019: 

servizi complementari alla ex convenzione telefonia fissa: 

Sede Servizio 
N. 
Coppie 
PRA in UP 

CA Unit.IVA 
ESCLUSA CA Tot. IVA ESCLUSA 

IDC 
118 - Ricezione Trasferta 118 da NUE - 
su BBN 3  €     2.500,00   €        7.500,00  

IDC 118 - CUG/GA su SGU 3  €     2.500,00   €        7.500,00  

IDC*** GM - Accesso cittadini su BBN 2  €     2.500,00   €        5.000,00  

IDC GM - Richiamata Medici su SGU 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

COI Niguarda GM - DR Accesso cittadini su BBN 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 MI 118 BBN MI 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 MI 112-113 BBN MI 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 MI 115 BBN MI 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 MI 118 BBN BS-BG 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 MI 112-113 BBN BS-BG 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 MI 115 BBN BS-BG 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 MI CUG/GA su SGU 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 BS 118 BBN MI 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 

Sede Servizio 
N. 
Coppie 
PRA in UP 

CA Unit.IVA 
ESCLUSA CA Tot. IVA ESCLUSA 

CUR NUE112 BS 112-113 BBN MI 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 BS 115 BBN MI 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 BS 118 BBN BS-BG 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 BS 112-113 BBN BS-BG 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 BS 115 BBN BS-BG 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 BS CUG/GA su SGU 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 BS 112 E-CALL su GTW-M 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 VA 118 GTW-M MI 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 VA 112-113 GTW-M MI 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 VA 115 GTW-M MI 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 VA 118 GTW-M BS-BG 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 VA 112-113 GTW-M BS-BG 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 VA 115 GTW-M BS-BG 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 VA CUG/GA su SGU 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 VA 112 E-CALL su GTW-M 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

IDC*** 
GM + 116117 accesso cittadini su 
GTWM 3  €     2.500,00   €     7.500,00  

TOTALE 
  

 €     90.000,00  

 

Per un importo complessivo per i servizi extra convenzione di €. 90.000,00 iva esclusa 

IN CONVENZIONE  
servizi di telefonia in convenzione–compresi di importi presunti a consumo,  
esclusi i servizi  attivati da  Fastweb,  compresi i numeri verdi in progressiva 
dismissione – canoni compresi  del servizio  di manutenzione estesa H24, 7 giorni 
su 7, che prevede il riconoscimento di un canone mensile aggiuntivo pari al 
50% di quello previsto per i livelli di servizio standard , per compresi servizi per 
Nue 112-  e 116/117 €.2.215.000,00 

VISTA la nota di richiesta (mod 37) del 6/10/2023 del Responsabile SC Servizi informativi, 
con la quale “si richiede, il rinnovo dei contratti sottoscritti con Telecom italia spa alle 
condizioni economiche previste dalla convenzione Telefonia Fissa 4 e complementari, al 
fine di garantire la prosecuzione del servizio, presumendo i seguenti costi:  

Servizio116/117   1.000.000,00 

SOREU 300.000,00 

NUE 112 150.000,00 

Areu  35.000,00 

 Utente protetto ( extra convenzione ) 90.000,00 

Totale   1.575.000,00 

DATO ATTO  che, la procedura di gara Aria non è ancora stata attivata e risulta 
indispensabile  garantire la continuità dei servizi e l’acquisizione di quanto necessario al 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 
corretto funzionamento dell’Azienda, proseguendo  con l'attuale configurazione delle 
linee telefoniche in uso, sia per le centrali (CUR SOREU COI) sia per le attività di supporto 
alle stesse (associazioni AAT e AREUHQ) per le singole linee nonché per le configurazioni 
speciali extra convenzione (Utente Protetto- ecall), senza soluzione di continuità, fatta 
salva la parziale adesione alla nuova convenzione consip telefonia 5, prorogata sino  al 
31/12/2024  ai sensi del decreto legge 10/05/2023 n. 51 così come modificato dalla L. 3 
luglio 2023, n. 87 (in G.U. 05/07/2023, n. 155) ”Disposizioni urgenti in materia di 
amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale, 
aggiudicata a Fastweb”; 

PRESO ATTO che è stata inviata la nota prot. Areu n. 27627 del 4/12/2023 alla soc. 
Telecom Italia spa con cui, alla luce della imprescindibilità dei servizi in essere, risulta 
indispensabile  garantire la continuità dei servizi e l’acquisizione di quanto necessario al 
corretto funzionamento dell’Agenzia, confermando pertanto la prosecuzione tecnica 
dei contratti sottoscritti da Areu alle condizioni economiche previste dalla convenzione 
Consip telefonia fissa 4  e non contemplati nella nuova convenzione, sino a tutto il 
31/12/2024, fatta salva la risoluzione anticipata in caso di assegnazione di nuova 
procedura di gara Aria;  

RITENUTO  

• di procedere, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del D. Lgs. 36/2023 ad una 
proroga tecnica, alle condizioni in essere della precedente Convenzione Consip 
Telefonia Fissa e Connettività IP 4, in attesa dell’espletamento della procedura 
di gara ARIA per la fornitura dei servizi di telefonia non ricompresi e non idonei 
nell’attuale Convenzione Consip Telefonia Fissa 5, alla quale si è comunque 
aderito per i servizi necessari alla sede centrale di AREU e dei numeri verdi; 

• che tale prosecuzione tecnica risulta giustificata “dal principio di continuità 
dell’azione amministrativa nei soli limitati ed eccezionali casi previsti dalla norma 
in cui (per ragioni obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione) in 
quanto vi è  l’effettiva necessità di assicurare il regolare svolgimento del servizio 
nelle more del reperimento di un nuovo contraente, per evitare situazioni di 
pericolo per persone, animali, cose oppure per l’igiene pubblica oppure un 
grave danno all’interesse pubblico” 

VERIFICATO che Aria non ha ancora attivato la convenzione per i servizi di telefonia 
fissa e connettività idonei alle necessità di Areu, anche a seguito di richiesta inviata il 
09/10/2023, con la quale si richiamavano le precedenti richieste e la nota del 
09/08/2019 – prot. AREU 8351 - con cui ARIA dichiarava di prendere in carico la 
procedura, alla quale non è mai pervenuto riscontro; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare la prosecuzione dal 01.01.2024 al 31.12.2024, dei contratti attuativi 
relativi ai servizi di competenza Telecom, di cui alla convenzione Consip Telefonia 
Fissa e connettività IP 4 ed accessori in essere, esclusi i servizi attivati con la Soc. 
Fastweb nell’ambito della convenzione Consip telefonia fissa 5, come di seguito 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 

descritto per un importo complessivo presunto  iva esclusa di  1.575.000,00 come 
segue: 

servizi complementari alla ex convenzione telefonia fissa: 

Sede Servizio 
N. 
Coppie 
PRA in UP 

CA Unit.IVA 
ESCLUSA CA Tot. IVA ESCLUSA 

IDC 
118 - Ricezione Trasferta 118 da NUE - 
su BBN 3  €     2.500,00   €        7.500,00  

IDC 118 - CUG/GA su SGU 3  €     2.500,00   €        7.500,00  

IDC*** GM - Accesso cittadini su BBN 2  €     2.500,00   €        5.000,00  

IDC GM - Richiamata Medici su SGU 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

COI Niguarda GM - DR Accesso cittadini su BBN 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 MI 118 BBN MI 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 MI 112-113 BBN MI 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 MI 115 BBN MI 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 MI 118 BBN BS-BG 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 MI 112-113 BBN BS-BG 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 MI 115 BBN BS-BG 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 MI CUG/GA su SGU 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 BS 118 BBN MI 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 BS 112-113 BBN MI 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 BS 115 BBN MI 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 BS 118 BBN BS-BG 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 BS 112-113 BBN BS-BG 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 BS 115 BBN BS-BG 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 BS CUG/GA su SGU 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 BS 112 E-CALL su GTW-M 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 VA 118 GTW-M MI 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 VA 112-113 GTW-M MI 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 VA 115 GTW-M MI 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 VA 118 GTW-M BS-BG 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 VA 112-113 GTW-M BS-BG 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 VA 115 GTW-M BS-BG 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 VA CUG/GA su SGU 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

CUR NUE112 VA 112 E-CALL su GTW-M 1  €     2.500,00   €        2.500,00  

IDC*** 
GM + 116117 accesso cittadini su 
GTWM 3  €     2.500,00   €     7.500,00  

TOTALE 
  

 €     90.000,00  

 

Per un importo complessivo per i servizi extra convenzione di €. 90.000,00 iva esclusa 

IN CONVENZIONE  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
 

servizi di telefonia in convenzione–compresi di importi presunti a consumo,  
esclusi i servizi  attivati da  Fastweb,  – canoni compresi  del servizio  di 
manutenzione estesa H24, 7 giorni su 7, che prevede il riconoscimento di un 
canone mensile aggiuntivo pari al 50% di quello previsto per i livelli di servizio 
standard , per compresi servizi per Nue 112-  e 116/117 €.1.485.000,00 

 

2. di riservarsi la risoluzione anticipata della presente prosecuzione tecnica nell’ipotesi 
in cui dovesse essere aggiudicata la procedura di gara ARIA; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento per la prosecuzione dei 
contratti attuativi in corso con la Soc. Telecom italia spa riconducibili alla 
convenzione consip telefonia fissa e connettività 4, dall’ 01.01.2024 al 31.12.2024, 
deriva la spesa complessiva presunta di € 1.575.000,00 più IVA 22% per €. 346,500,00 
totale €.1.921.500,00, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 
2024 come di seguito riportato: 

Descrizione 
spesa Importo 

IVA 22% 
solo sul 
servizio 
agenzia  

Importo 
con IVA Centro 

di 
costo 

Conto Descrizione 
Conto 

Anno  

Spese 
telefoniche 

fisse 
1.575.000,00 346.500,00 1.921.500,00 010390 30203151 

Spese 
telefoniche 
coeu 118 

2024 

 

4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 
36/2023, è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 

5. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai sensi 
dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Direttore della S.C.  servizi informativi 
Dr. Gabriele Dassi; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Gianluca Angelo Marconi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


